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Abstrakt

Bakalárska práca sa venuje problému zla v myslení J.-J. Rousseaua. Rousseau sa od tradičného

chápania zla odkláňa predpokladom, že človek je prirodzene dobrý. Zlo prítomné vo svete tak

nie je ani výsledkom odvrátenia sa od Boha, ani vedomím konaním. Pôvod zla u Rousseaua

skúmam prostredníctvom jeho popisu odcudzenej ľudskej prirodzenosti v spoločnosti ako

výsledku dejinného procesu, v ktorom významnú úlohu hrá nová vášen, ktorá v spoločnosti

vzniká - sebaláska. Mojím cieľom je tiež vyložiť Rousseauovo riešenie problému zla ako ho

nachádzame v spise O spoločenskej zmluve a v Emilovi. Rousseau človeka nezatracuje, ani

nehľadá spásu v milosti. Zodpovednosť za nápravu zla prisudzuje človeku. Zaujíma ma preto

za akých podmienok je táto náprava možná. Rozvinutie Rousseauovych odpovedí na otázky po

pôvode a náprave zla vo svete mi napokon slúžia k vyjasneniu Rousseauvho riešenia problému

teodicey.

Kľúčové slová

Jean-Jacques Rousseau, Zlo, Sebaláska, Všeobecná vôľa, Teodicea

Abstract

This paper is focused on the problem of evil in the thought of Jean-Jacques Rousseau. Rousseau

deviates from traditional approach to evil by an assumption that human nature is good. In his

conception, moral evil is neither the consequence of turning away from God, nor a deliberate

action of a man. As Rousseau belongs to the authors who assume that understading of evil

enables us to overcome it, in my paper I inquire into two aspects of the problem – the origin of

evil and its remedy. Firstly, the origin of evil is examined by Rousseau´s investigation into

alienated human nature in the society as the result of historical process. In this process a

significant role is played by new passion born in society, self-love. Secondly, my goal is to

explain his solution to the problem of evil as we can find it in his political and educational

works. Rousseau neither condemn humanity, nor he seeks the redemption in grace. He allocates

resposibility for evil´s remedy to humans. I am therefore interested in the conditions which can

faciliate this remedy. The development of Rousseau´s responses to the problem of evil finally

serves to show his solution to the problem of teodicy.

Keywords
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Úvod

Témou predkladanej bakalárskej práce je problém zla a jeho riešenie v diele Jeana-

Jacquesa Rousseaua. Pre Rousseaua má problém zla character teodicey. Ide mu o dokázanie

Božej dobroty tvárou v tvár zlu. Na rozdiel od Augustína1 a kresťanského chápania problému

si však uvedomuje, že k tomu, aby bola dokázaná dobrotivosť Boha, je nutné, aby i povaha jeho

stvorenia bola vpravde dobrá. Rousseau sa tak vymyká tradičnému rámcu, ktorý očisťuje Boha

tým, že vinu presúva na človeka.

Aká je teda povaha a príčina zla, pokiaľ zlo nemôžno pripísať ľudskej prirodzenosti?

Rousseauovo neúnavné opisovanie ľudských zločinnov v Rozprave o pôvode nerovnosti medzi

ľuďmi2 ukazuje, že jedine morálne zlo predstavuje problém pre poriadok sveta. Svedčí o tom

i Rousseauova reflexia ničivého zemetrasenie v Lisabone.3 Rousseau videl význam prírodného

nešťastia v tom, že demonštruje ako človek prispieva k vlastnému utrpeniu.4 Svet pretváraný

podľa vlastných účeľov bez prihliadania k prirodzenému poriadku vecí má pre človeka (a nielen

pre neho) negatívne následky. Výsledkom koncentrácie veľkého množsta ľudí na jednom

mieste, stavieb, atp. sú potom záhubné dôsledky jednoho konkrétneho zemetrasenia,5 ktoré by

bez ľudskej činnosti zďaleka neboli katastrofálne.

1 Viz Augustine. On the Free Choice of the Will, On Grace and Free Choice, and Other Writings. New York:

Cambridge University Press, 2010. Augustín považoval zlo za následok zneužitia daru slobodnej vôle, čím sa

človek odvrátil od Boha. Všemocný a dobrotivý Boh síce stvoril človeka ako dobrého, človek sa však prvým

hriechom voči Bohu previnil, čím sa stal schopným a ochotným páchať bezprávie. Podľa Augustína vstupuje

prvým hriechom do svete nielen morálne zlo, ale i zlo prírodné, ktoré má podobu večného trestu za večný hriech.

Obvinie človeka za všetko zlo však vyvoláva otázky, na ktoré Augustín nepodal uspokojivé odpovede. Ako mohol

všemohúci Boh stvoriť človeka s prirodzenosťou, ktorá vedie ku zlu? Keď sa k tomu pridá doktrína o Božom pred-

vedení, ktorú Augustín zastáva, je tažké vidieť vinu v človeku, a nie v Bohu, ktorý človeku nezabránil prvotné zlo

vykonať. Spornosť Augustínovho výkladu pôvodu zla spočíva i v tom, že človeka síce obvinil, ale zatratením ho

zbavil možnosti sa so zlom vysporiadať. Pre Augustína tak spočíva možnosť spásy výlučne v Božej milosti a

vykúpením je človeku smrť, opustenie pozemského života.
2 Rousseau, Jean-Jacques. Rozpravy. Praha: Svoboda, 1978, s. 48-150. Ďalej už len: Rozprava o pôvode

nerovnosti.
3 Lisabon ako príklad morálneho zla viz Cladis, Mark.‘Tragedy and Theodicy: A Meditation on Rousseau and

Moral Evil,’ The Journal of Religion, Vol. 75, No. 2, 1995,. s. 184-185.
Pre debatu o Lisabone a jeho význam pre moderné chápanie zla viz Neiman, Susan. Evil in Modern Thought: An

Alternative History of Philosophy. Princeton, USA: Princeton University Press, 2002.
4 „[...] väčšina útrap je našim vlastným dielom. [...] mohli by sme sa skoro všetkým vyhnúť, keby sme si zachovali

prostý, jednoduchý a osamelý spôsob života, aký nám určila príroda.“ (Rozprava o pôvode nerovnosti, s. 62)

„It is the abuse of our faculties which makes us unhappy and wicked. [...] moral evil is incontestably our own

work, and physical evil would be nothing without our vices, which have made us sense it.“ (Emil, s. 281)
5 Príklad nám bližší je klimatická kríza.
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Hľadanie zdroja zla v tomto kontexte pritom nemá slúžiť k obžalobe človeka a jeho

aktivity, ale k vyjasneniu zodpovednosti za účeľom praktického riešenia situácie. Práve posun

od otázky viny k otázke zodpovednosti umožňuje Rousseauovi ako prvému mysliteľovi

predložiť reálne riešenie problému zla.6 Vzhľadom na predpoklad dobrej ľudskej prirodzenosti

sa zodpovednosť za zlo u Rousseaua typicky pripisuje spoločnosti, resp. určitej jej podobe.

Podľa tohto chápania sa v spoločnosti z mierumilovnej lásky k sebe (amour de soi), ktorá

smeruje k sebazáchove, stáva láska egoistická (amour propre), ktorá hľadá uspokojenie výlučne

v utlačovaní druhých.7 Výsledkom všadeprítomného egoizmu sú potom konflitky, zneužívanie,

prehnaná pričinlivosť atď. Napriek tomu, že niektoré Rousseauove výroky8 z Rozpravy

o pôvode nerovnosti podporujú takéto stanovisko, predsalen sa jedná o značné zjednodušenie

Rousseaovej pozície.

Pôvodným zdrojom zla je skôr presadenie človeka z prirodzeného stavu nezávislosti do

do vzťahov vzájomnej závislosti, ku ktorému došlo zmenou životných podmienok. Na

psychologickom prerode človeka, ku ktorému tým došlo, sa ale okrem historických príčin

spolupodieľala slobodná vôľa. Človek sa však neučinil zlým vedomím konaním, ani zlovoľnou

vôľou, ale skôr tým, že nezabránil kvôli svojej nevedomosti, neznalosti seba sama

i nepredvídateľnosti dôsledkov svojich činov9 smerovaniu, ktoré viedlo až k dnešnému stavu.

Následkom kombinácie nešťastných rozhodnutí vo vzťahu k nevypočítateľným udalostiam je

tak podľa Rousseau zlovoľný človek a naša spoločnosť,10 ktorá v človeku zlo vždy znova

podnecuje.

Napriek tomu, že život v spoločnosti človeka potenciálne vedie k zločinnosti,

Rousseauovým riešením nie je návrat do prirodzeného stavu,11 v ktorom takéto nebezpečenstvo

nehrozilo. Zmeny, ktoré v človeku spôsobuje prechod od prírodného do civilizovaného stavu


[…]


Umožňuje totiž transformovať všeobecnú túžbu určitej osoby po zastávaní prvej pozície vo

svete do špecifickej túžby po bytí výnimočným pre jednoho konkrétneho človeka.101 Takáto

náprava v jadre samotnej amour propre umožňuje, aby ju získali všetci, čím zabraňuje

konfliktom. V tomto kontexte dáva dobrý zmysel Rousseauovo zameranie sa na Emilovo

manželstvo s Sophie koncom pojednania. Manželstvo zabezpečuje objektívny štatút pre

súkromné bytie na prvej pozícii pre niekoho, čím sa stáva súčasťou riešenia na nebezpečenstvá

amour propre.102

Toto riešenie zároveň dopĺňa to, ktoré ponúka Rousseau v spise O spoločenskej zmluve.

Túžba po ocenení vo forme túžby po najvyššom postavení, ktorá je základnou črtou amour

propre103 súvisiacou s jej pôvodom v amour de soi, nemôže byť uspokojená len vzájomným

rešpektom. Napriek tomu, že rešpekt môže túžbu po ocenení zmierniť, nárok byť rešpektovaný

ako osoba rovnocenná vo svojich právach a povinnostiach voči druhým, nedokáže úplne

nahradiť túžbu po ocenení.104 Ľudia chápu samých seba vo svojich vzťahoch s druhými ľuďmi

v širšom zmysle než ako abstraktné osoby hodné rešpektu. Je možné dokonca tvrdiť spolu s

Neuhouserom, že pokiaľ je túžba po uznaní v podobe abstraktnej dôstojnosti každého na

základe príslušnosti k ľudstvu považovaná za dostatočnú, ide o formu seba-odcudzenia,

„odcudzenia od časti seba sama, ktorá každého činí zvláštnym jedincom.“105

100 V tomto bode opäť sledujem Neuhouserovu interpretáciu. Porov. s. 170-171.
101 Neiman vidí význam erotickej lásky pre Rousseauov výklad nápravy zla v spoločonosti v tom, že v romantickej

láske je vlastný záujem jednoho človeka identický so záujom druhého. Predstavuje tak prepojenie medzi vlastným

záujmom a moralitou. Viz. s. 52.
102 „Marriage [...] transforms each spouse’s being ‘first for another’ into a being ‘first for another for everyone’,

and because of this it counts as part of Rousseau’s socio-political response to the dangers of amour-propre.“

(Neuhouser, s. 171)
103 Väčšina interepretov si nemyslí, že je to základná črta amour propre. Pokiaľ vôbec považujú amour propre za

neutrálny fenomén, túžba po najvyššom postavení predstavuje vždy jej negatívnu podobu. Často je pritom dôraz

kladený na to, že túžba po ocenení je primitívnejšou formou všeobecného uznania a vzájomného rešpektu. Viz

napr. Dent: „wishing to receive „consideration“ from others does not necessarily involve wishing more

consideration to be given to oneself than to anyone else.“ (s. 71) Výnimkou je Neuhouser. Viz jeho výklad, s. 68

- 69.
104 Viz Emil, s. 339
105 Neuhouser, s . 69.
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Záver

Má sa za to, že Rousseauva teodica ospravedlnila Boha i človeka tým, že zodpovednosť

za zlo presunula na spoločnosť a históriu.106 Táto interpretácia ale opomína, že Rousseau

považoval za rozvoj spoločnosti a histórie zodpovedného človeka.107 Rousseau ukazuje

v Rozprave o pôvode nerovnosti, v Spoločenskej zmluve i v Emilovi, že zlo je síce historický

fenomén, ktorý vznikol zospoločenštením človeka, jeho riešenie ale neznamená návrat do

pôvodného stavu nezávislosti. Ani tento stav nepredstavoval pre človeka šťastné obdobie.

K tomu, aby sa zmenilo smerovanie ľudstva a aby človek našiel šťastie a spokojnosť, je

potrebné vytvoriť formy závislosti, ktoré nebudú škodlivé pre ľudí a ich okolie. Za súčasných

podmienok vývoja ľudstva nachádza Rousseau ideál v slobodnom človeku, ktorý rozvinul svoje

vrodené vášne a schopnosti a založil spoločenstvo s ďalšími slobodnými ľuďmi na základe

vzájomnej rovnosti a rešpektu, v ktorom nikto nehľadá šťastie na úkor druhého, ani na úkor

prírody samej.

Augustín tak síce veril, že všetko je dobré, ale neúnavne opisoval predovšetkým ľudské

zlo. Dobro nebolo vyhradené pre človeka po Páde. Spása pre človeka podľa neho spočíva len

v smrti. Rousseau ako pozorný svedok ľudskej biedy a utrpenia tiež inklinoval k hľadaniu

vykúpenia za pozemské zlo v smrti umožňujúcej nastolenie spravodlivosti,108 ktorá v tomto

živote snáď nie je trvalo možná. Napriek tomu bol Kant presvedčený, že Rousseauovi sa

podarilo ospravedlniť Boha a dokázať, že „všetko, čo je, je dobré.“109 Rousseau totiž nehľadal

spásu v milosti, ale neuchyľoval sa ani k leibnizovskému optimizmu, ktorý veril, že to, že

vidíme vo svete zlo je dané jeho nedostatočným poznaním. Budúcnosť ukáže, že tento svet je

najlepší z možných svetov. Napriek tomu, že idea pokroku hrá u Rousseaua aj pozitívnu úlohu,

jeho nádej, že všetko bude dobré je daná tým, že všetko vo svojej prirodzenosti vpravde dobré

je, treba len, aby človek prevzal zodpovednosť a dal svet do poriadku.

106 Viz Cassirer.
107 „Take away our fatal progress, take away our error and our vices, take away the work of man, and everything

is good.“ (Emil, s. 282)
108 „Death is the remedy for the evils you do to yourselves; nature did not want you to suffer forever.“ (Emil, s.

281)
109 Citované podľa Neiman, s. 37.
