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Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Zlo a jeho náprava
v myšlení J.-J. Rousseau od Simony Stejskalové

Téma a teze

Simona Stejskalová (dále autorka) představuje Rousseauovo pojetí zla, jehož zvláštností podle
autorky je, že se liší od theologického pohledu, který pronikl i do filosofických pojednání o zlu.
Předností této koncepce navíc je, že se nezaměřuje ani tak na lidskou zkaženost jako na lidskou
schopnost nápravy. Díky tomu nabízí Rousseau „reálné řešení problému zla“ (str. 7). Toto
řešení má spočívat ve formulování náležitého konceptu výchovy a společnosti. Člověk by díky
správné výchově porozuměl vlastní přirozenosti i podstatě svého vývoje. Navíc by byl schopen
najít způsob, jak ustavit společnost, v níž by bylo možné vzájemnou závislost, jíž je člověk
spjat s druhými, proměnit v pouto, které člověka nekazí, ale pozvedá.

Postup práce a zhodnocení
Autorka v první části vykládá základní pojmy Rousseauovy filosofie, tak jak je nachází
především v rozpravě O původu a příčinách nerovnosti mezi lidmi a Emilovi. Zvláštní důraz
klade na pojem přirozenosti, který je pro pochopení zla stěžejní. Přirozenost vykládá jako
souvislost lásky k sobě a soucitu vůči druhému: člověk přirozeně usiluje o záchovu sebe sama,
je však citlivý vůči utrpení druhého. Pro člověka je rovněž „přirozené“, že touží po
zdokonalování, avšak v původním přirozeném stavu, je plně uspokojen třemi zájmy: potrava,
samička, odpočinek (str. 10). Autorka proto poznamenává, že zde dosud nemůže být řeč o dobru
v pravém smyslu slova, neboť dobro je zde spíše absencí zla či dokonce jakási indiferentností
vůči druhému (str. 11). Přirozenost je dále osvětlena jako tíhnutí člověka k vřazování se
do „celku univerza“ (tamt.), čímž se zároveň uvádí do souladu s „božským“. Na rozdíl od zvířat,
která v tomto „celku“ žijí spontánně, je výsadou člověka, který disponuje svobodnou vůlí, že
z něho může vypadnout.
První část práce je uspokojivá, nakolik autorka představí základní pojmy. Problém je,
že se autorka nepouští do výkladu a pojmy jen řadí vedle sebe místo toho, aby se zamýšlela nad
otázkami, které Rousseauovy pojmy vzbuzují, dokonce vnucují. Např. není zjevné, jak lze
tvrdit, že člověk je bytost schopná soucitu na straně jedné, avšak indiferentní vůči druhému na
straně druhé. Vlastně je vůbec otázka, zda lze indiferentnost považovat za vhodný pojem. Mám
za to, že Rousseau míní, že klid a vyrovnanost přirozeného stavu vyplývá z naprostého
uspokojení: V přirozeném stavu nepociťuje člověk ani nedostatek ani závislost na druhém.
V tomto smyslu je nezávislý, což ještě neznamená, že je indiferentní, neboť to by dle mého
názoru popíralo schopnost soucítit. Soucit je přitom korunním svědkem člověkovy dobroty:
„Soucit nás nutí spěchat bez uvažování na pomoc těm, které vidíme trpět. V přírodním stavu
nahrazuje zákony, mravy i ctnost, s tou výhodou, že se nikdo nepokouší neuposlechnout jeho
sladký hlas.“1
Ve vztahu k poslednímu zmíněnému si dále kladu otázku, zda lze tvrdit, že počáteční
dobro není dobrem morálním, ale je dobrem „přirozeným“, které lze člověku připisovat, nakolik
zastává řádné místo v celku. Motivaci k tomuto tvrzení rozumím: neexistuje-li v přirozeném
stavu mravní zlo, neexistuje ani morálním dobrem. Lze však skutečně tvrdit, že toto původní
dobro samozřejmě není mravním dobrem (str. 11)? Zdá se mi, že Rousseau musí chtít tvrdit, že
toto původní přirozené dobro je i mravním dobrem, které se právě osvědčuje v soucitu. Jak je
patrné z citace výše, schopnost odhlédnout od sebe sama zakládá mravnost, která bude stěžejní
pro lidskou schopnost chtít dobro druhého, což je něco, co je rozhodující rovněž pro

1 J.-J. Rousseau, Rozpravy, přel. V. Zamarovský – E. Blažková, Praha 1978, str. 80.
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Rousseauovy pozdější spisy, nakonec i pro Společenskou smlouvu, kde je mravnost spjata s tím,
že je člověk schopen zaujmout pozici druhého.

Nevysvětlena zůstává úloha Boha a božského v otázce dobra, přirozenosti a zla. Pasáže
o Bohu a božském působí jako nesourodé odbočky. Autorka zde totiž kombinuje dvě
Rousseauovy práce Emila a Pojednání o původu nerovnosti, což je matoucí: Rousseau si
v Pojednání o původu nerovnosti vystačí bez Boha, a to z dobrého důvodu: divoch je natolik
autarkní, že ani Boha nepotřebuje, Emil jej potřebuje, ale až od určité fáze vývoje, konkrétně
v době, kdy se chlapec stává emocionálně závislým na druhých, což je, alespoň podle
Rousseaua, v době dospívání. Bůh tak jinými slovy vstupuje do hry spolu s láskou (a
zamilovaností) a fantazií. Dítě a divoch však pro Boha nemají místo, což je ostatně důvod, proč
měl Rousseau potíže s církevními autoritami.

Autorka se v druhé kapitola zaměřuje na sám původ zla, který Rousseau nachází
v sebelásce (amour propre), která kazí původně dobrou (anebo jen „indiferentní“?) lásku
k sobě. Zdůrazňuje však, že k tomuto zkažení nedochází jen z moci člověka, pád je uspíšen
společností, jíž je člověk součástí. Proti tradičním intepretacím (Bertram, Dent), jejichž autoři
mají za to, že „amor propre“ je takřka synonymní se zlem, se autorka staví na stranu
Neuhouserovy interpretace, podle níž nelze lásku k sobě chápat výlučně jako negativní, ale
rovněž jako podmínku „příslibu spásy“ (15).

Spolu s Neuhouserem formuluje diferencovanější pojem amour propre, který nelze
ztotožnit s egoismem, neboť zahrnuje i touhu po ocenění a uznání. Na těchto tužbách však není
nežádoucího, ba naopak jsou v základu inteligence a potažmo civilizace a kultury. Zvrácenou
se sebeláska stává teprve spolu se vznikem soukromého vlastnictví: s ním vznikají třídy
bohatých a chudých a potažmo konflikty. Zlo se pak projevuje především jako dominance,
chamtivost a obecně „touha být na prvním místě“. Jedinou nadějí, jak je utlumit je vznik státu.
Této naději se autorka věnuje v závěrečné kapitole, čímž přechází ke Společenské smlouvě.
Rousseau zde předkládá návrh struktury společnosti, v níž by člověk mohl uplatnit pozitivně
amour propre, aniž by trpěl jejími negativními dopady. Základem takové společnosti je ochrana
vlastnictví, života a svobody každého člena (str. 24). Podle Rousseaua je taková společnost
možná výlučně pod podmínkou, že se člověk zvnějšní ve prospěch společné vůle, která teprve
zakládá obecnou rovnost, a tím i svobodu všech. Autorka pak dochází k závěru, že
„Rousseauova theodicea“ neklade původ zla do společnosti, ale do člověka, protože člověk
vytváří společnost. Podstatné je, že člověk má odpovědnost za nápravu zla, která je možná
ustavením spravedlivé společnosti.
Závěrečná část je nejslabší. Autorka přechází bez náležité argumentace k formulování
mimořádně nesnadného pojmu obecné vůle, aniž by jej uspokojivě definovala nebo rozvedla.
Například není vůbec jasné, proč by člověk, který je zcela ve spárech sebelásky, vůbec mohl
být mocen nahlédnout, že si jsou všichni rovni, jak Rousseau podle autorky popisuje. Autorka
zjevně opomíjí nějaký argumentační mezikrok. Patrně se bude jednat o pojem užitečnosti, což
je další stěžejní termín Rousseauovy filosofie. Nevyjasněné rovněž zůstává, proč Rousseau ve
Společenské smlouvě osobní vlastnictví vůbec připouští, má-li být stát institucí k odčinění zla a
je-li zlo bytostně svázáno se vznikem soukromého vlastnictví.

Možné otázky k obhajobě:

1. Proč hovoří autorka o theodiceji? Chce Rousseau skutečně obhájit Boha? Jak si
představit autorkou zmiňovanou „spásu“?

2. Co je tedy pramenem zla? Zdá se, že autorka nabízí několik variant: sebeláska,
nevědomost, vlastnictví.

Hlavně by mě zajímala odpověď na tuto otázku:
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3. Je přesvědčivé, že zlo vymizí, bude-li člověk součástí náležitě ustavené společnosti? A
především: Co se míní „reálným řešením problému zla“?

Závěr

Autorka uspokojivým způsobem zreferovala problém zla u Rousseaua. Nedostatkem je, že se
jedná právě jen o zreferování spíše než o argumentačně propracovaný text. Rousseau nebyl
systematický myslitel, a snad více než u jiného autora jsou v jeho myšlení patrné rozpory či
přinejmenším různé stupně nekonzistentnosti i ve stěžejních otázkách. Z práce není patrné, že
by si autorka toto uvědomovala.

Navzdory těmto nedostatkům osvědčila základní dovednosti pro psaní závěrečných
prací: výběr literatury je velmi dobrý a výborné je téma, na jehož zpracování je patrné, jak
dobrý diagnostik moderny Rousseau byl. Četné fenomény jako závislost člověka na souzení
druhého se zdají být dnes snad aktuálnější než v Rousseauově době. Při hodnocení formální
stránky odhlížím od toho, že se rozsah pohybuje mírně pod stanoveným limitem pro bakalářské
práce. Celkově je formální stránka s ohledem na bibliografický úzus uspokojující, byť ne
bezchybná. Protože se jedná o kvalifikační práci, do jejíž hodnocení vstupuje i proces vzniku,
poznamenávám, že jsem jako vedoucí neměla možnost si práci v žádné fázi přečíst.

Práci doporučuji k obhajobě, s ohledem na některé výrazné slabiny ji však nelze hodnotit lépe
než jako dobrou.

V Praze 19. 8. 2019

Mgr. Tereza Matějčková, Ph.D.